
 

 

 

 
                  

                 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
                  Acquisizione Beni e Servizi 
 
 

1  

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

                                     Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
                                     T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
                                    www.irst.emr.it 
                                      R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

Prot. n. 241/2023                       Meldola, 13 gennaio 2023 
                                     
OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI REVOCA DEL PROVVEDIMENTO DI RINNOVO DI 12 (DODICI) MESI 
RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 76/2020 
CONVERTITO IN L. 120/2020 NOMINA RUP PER LA FORNITURA DI MATERIALI DI LABORATORIO NON 
ESCLUSIVI - (PROT. N. 9147 DEL 15 DICEMBRE 2022)  
Procedura: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 (convertito con 
l. 120/2020) e s.m.i. 
Durata: dal 15 gennaio 2021 sino al 14 gennaio 2023 -  24 (ventiquattro) mesi con opzione di rinnovo 
per ulteriori 12 (dodici) mesi ed eventuale proroga tecnica di 6 (sei) mesi. 
Importo complessivo aggiudicazione: € 4.990,00 oltre IVA  
CIG: ZE43027B86 
Importo rinnovo: € 4.330,00 oltre IVA  
CIG RINNOVO: Z19391E659  
Responsabile Unico del Procedimento (RUP): dott.ssa Stefania Venturi 
 

IL DIRETTORE STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO E SUPPORTO AMMINISTRATIVO  
ALLA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 

 
Normativa di riferimento: 

- L. n. 241/1990 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” (di seguito anche “Legge procedimento”); 

- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici” (di seguito anche “Codice”); 
- D.L. n. 76/2020 (convertito con L. n. 120/2020) e s.m.i., recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali” (di seguito anche “Decreto semplificazioni”); 
- Linee guida A.N.A.C. n. 2, contenenti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
- Linee guida A.N.A.C. n. 4, contenenti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi   di operatori economici”; 

 
Richiamati i seguenti atti: 

- Deliberazione del Direttore Generale dell’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino 
Amadori” IRST s.r.l. (di seguito “IRST”, “Istituto” o “SA”) n. 5 prot. n. 2675/2017, a integrazione della 
delibera n. 2 del 28 febbraio 2017, concernente l’attribuzione delle deleghe amministrative, con la 
quale la Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

- Regolamento aziendale – RE01 – recante “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi e 
l’affidamento di lavori, e servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore alla soglia 
di rilevanza comunitaria”; 

- Provvedimento di aggiudicazione prot. n 214 del 14/01/2021 con il quale si aggiudicava 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 
per la fornitura di materiali di laboratorio non esclusivi - durata 24 (ventiquattro) mesi con 
possibilità di rinnovo di 12 (dodici) mesi ed eventuale proroga tecnica di 6 (sei) mesi con possibilità 
di recesso anticipato - importo complessivo € 4.999,00 IVA esclusa CIG: ZE43027B86 alla Ditta 
aggiudicataria ZENTEK SRL VIA TADINO, 55 – 20124 Milano P.IVA 11768590157;      



 

 

 

 
                  

                 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
                  Acquisizione Beni e Servizi 
 
 

2  

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

                                     Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
                                     T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
                                    www.irst.emr.it 
                                      R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

- Provvedimento di rinnovo prot. n. 9147 del 15 dicembre 2022 con il quale si disponeva il rinnovo 
della fornitura di cui al punto precedente per ulteriori 12 mesi, ovvero per il periodo 15/01/2023 – 

14/01/2024 alle medesime condizioni contrattuali per l’importo complessivo € 4.330,00 IVA esclusa CIG 
Z19391E659, corrispondente al residuo dell’importo contrattualizzato; 
 

Premesso che:  

- in considerazione della scadenza dei primi 24 mesi di vigenza contrattuale (14/01/2023) è stata 
acquisita l’esigenza di proseguire il contratto per la fornitura dei prodotti in contesto senza 
soluzione di continuità in quanto indispensabili per lo svolgimento dell’attività dell’istituto;  

- con prot. n. 8948/2022 del 05/12/2022 è stata chiesta alla Ditta ZENTEK SRL, la disponibilità a 
rinnovare il contratto nei termini previsti dallo stesso, ovvero per ulteriori 12 (dodici) mesi ai 
medesimi prezzi o migliorativi e alle medesime condizioni previste nel contratto; 

- La Ditta ZENTEK SRL tramite PEC agli atti dello scrivente servizio Prot. 9145/2022 del 15/12/2022 
ha manifestato la propria disponibilità a proseguire la fornitura in contesto alle medesime 
condizioni contrattuali: 

 
Dato atto che, con PEC del 16/12/2022 Prot. 9124/2022 la Ditta ZENTEK SRL comunicava la propria 
indisponibilità a procedere con il rinnovo del contratto di fornitura per motivazioni riguardanti la parte 
economica dello stesso, a seguito della quale lo scrivente servizio ha cercato di comprenderne le 
motivazioni in considerazione della richiamata PEC Prot. 9145/2022 del 15/12/2022 di accettazione della 
richiesta di rinnovo; 
 
Preso atto altresì della conferma della Ditta e quindi della mancata stipula del contratto di rinnovo; 
 
Ritenuto opportuno segnalare l’indisponibilità di cui sopra e contestualmente di richiedere al 
Laboratorio di Bioscienze una ricognizione dei fabbisogni; 
 
Vista la mail del 10/01/2023 inviata dal Lab Manager, agli atti dello scrivente servizio, dalla quale emerge 
che l’interruzione della fornitura di cui trattasi non determina particolari problematiche operative e che 
pertanto viene meno l’esigenza di rinnovo del contratto;  
 
Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto; 
 

DISPONE 
 

1. Di richiamare integralmente la premessa e le motivazioni ivi riportate quali parti integranti e 
sostanziali del presente dispositivo; 

2. di identificare il RUP, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 nella sottoscritta Dott.ssa 
Stefania Venturi, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento 
delle competenze richieste, la quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione 
di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui si incorre 
in caso di dichiarazione mendace; 

3. di revocare, in forza dell’art. 21-quinquies della L. n. 241/1990, il provvedimento di rinnovo della 
fornitura di materiali di laboratorio non esclusivi indicato in oggetto in favore di ZENTEK SRL VIA 
TADINO, 55 – 20124 Milano P.IVA 11768590157, disposto con il richiamato provvedimento prot. n. 



 

 

 

 
                  

                 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
                  Acquisizione Beni e Servizi 
 
 

3  

  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

                                     Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
                                     T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
                                    www.irst.emr.it 
                                      R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

9147 del 15 dicembre 2022, per mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento 
dell’adozione del suddetto atto; 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

5. Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 c. 1 Codice alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito 
internet dell’IRST; 

6. Di trasmettere, in base a quanto previsto dall’art. 76 del Codice, il presente provvedimento a ZENTEK 
SRL VIA TADINO, 55 – 20124 Milano P.IVA 11768590157; 

7. Di trasmettere il presente atto per conoscenza al Direttore dell’Ufficio Risorse Umane e Affari Legali, 
al Lab Manager, nonché al Direttore dell’Area Economico Finanziaria; 

8. Di precisare che la trasmissione del presente atto a tutte le articolazioni aziendali interessate 
all’esecutività del presente atto si intende assolta ad ogni conseguente effetto con la pubblicazione 
sul sito istituzionale. 

  Il Direttore 
S.C. Provveditorato e Supporto Amministrativo 
   alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

      Dott.ssa Stefania Venturi 
 

 

 

Pubblicato in data 13 gennaio 2023 


		2023-01-13T14:51:28+0000
	Stefania Venturi




